
COMUNE DI MODENA
SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE  

*********

DETERMINAZIONE n. 221/2026 del 06/02/2026 

Proposta n. 399/2026  
Esecutiva dal 10/02/2026

Protocollo n. 58083 del 10/02/2026

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CORSO  DI  PRIMA  FORMAZIONE  PER 
ADDETTI AL COORDINAMENTO E CONTROLLO PER N. 2 ISPETTORI DI POLIZIA 
LOCALE  -  SCUOLA  INTERREGIONALE  DI  POLIZIA  LOCALE  -  SEDE  SIPL  DI 
MODENA - ANNO 2026. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SOLA ALBERTO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 221 del 06/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Dott. Alberto Sola

Numero determina: 221/2026
del 06/02/2026

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI PRIMA FORMAZIONE PER 
ADDETTI AL COORDINAMENTO E CONTROLLO PER N. 2 ISPETTORI DI POLIZIA 
LOCALE - SCUOLA INTERREGIONALE DI POLIZIA LOCALE - SEDE SIPL DI 
MODENA - ANNO 2026.

IL DIRIGENTE

   Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028 

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria; 

   Richiamate:

• la Deliberazione della Giunta regionale 278/2005, così come modificata dalla Deliberazione di  
Giunta  regionale  479/2012,  prevede  moduli  di  prima  formazione  obbligatori  per  le  figure 
professionali di “agenti” e “addetti al coordinamento e controllo” della Polizia Locale, definendone 
la struttura,  i  contenuti  generali,  i  tempi e le modalità di  organizzazione e prevedendo che tali  
moduli siano erogati dalla Scuola Interregionale di Polizia Locale;

•  la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  239/2019 con cui  è  stato  approvato  l'accordo fra  la 
Regione Emilia-Romagna,  la  Regione Liguria,  la  Regione Toscana,  il  Comune di  Modena e la 
Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale per la realizzazione di attività di qualificazione 
e sviluppo dei servizi  di  polizia locale,  successivamente rinnovato con Deliberazione di  Giunta 

copia informatica per consultazione



Comunale n. 161/2022;

   Considerato:

• che si rende indispensabile provvedere alla partecipazione di n. 2 ispettori di Polizia Locale al  
Corso  di  prima  formazione  per  addetti  al  coordinamento  e  controllo  2026  REG001ER,  come 
previsto nella Deliberazione della Giunta regionale 278/2005, sopra citata;

• che la Fondazione SIPL - Scuola Interregionale di Polizia Locale delle Regioni Emilia- Romagna, 
Toscana e Liguria,  istituita  con Legge Regionale n.  24/2003,  capo III  bis,  così  come costituito 
dall'art.1 L.R. n. 21/2007, svolge attività formativa per il personale appartenente alla Polizia locale 
ed è in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico - professionale ed economico -  
finanziaria per adempiere alla prestazione sopra richiamata; 

   Constatato:

•  che  la  Fondazione  SIPL opera,  come  previsto  dalla  L.R.  24/2003  “Disciplina  della  polizia 
amministrativa locale e promozione di un sistema integrati di sicurezza” e s.m.i., nell'ambito della  
formazione specifica degli operatori di Polizia locale;

• che, come esplicitato nelle Deliberazioni di Giunta Comunale sopra richiamate la Fondazione 
SIPL  è  un  organismo  di  diritto  pubblico,  visto  che,  in  base  alle  clausole  statutarie  e  alla  
documentazione esaminate,  essa:  1)  è  stata  costituita  per  soddisfare  specificamente  esigenze di 
interesse  generale,  aventi  carattere  non  industriale  o  commerciale;  2)  è  dotata  di  personalità  
giuridica;  3)  svolge un’attività  finanziata con risorse pubbliche ed è sotto il  controllo pubblico 
esercitato dagli enti locali e enti da questi partecipati che ne sono soci;

•  che  l'accordo  approvato  formalizza  e  realizza  una  cooperazione  tra  le  amministrazioni 
aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori partecipanti, finalizzata a garantire che i servizi pubblici che 
essi sono tenuti a svolgere siano prestati nell’ottica di conseguire gli obiettivi che essi hanno in 
comune  e  l’attuazione  di  tale  cooperazione  è  retta  esclusivamente  da  considerazioni  inerenti 
all’interesse pubblico;

• che l'accordo predetto perfeziona la realizzazione di attività formative in carattere di cooperazione 
stabile mediante la Fondazione SIPL;

•  che,  pertanto,  l'affidamento alla  Fondazione SIPL dell'attività  formativa per  il  personale della 
Polizia  Locale  del  Comune  di  Modena  non  rientra  nell'ambito  di  applicazione  del  Codice  dei  
contratti, ricorrendo le condizioni di cui all'art. 7 comma 4 del D. Lgs 36/2023; 

   Viste:

- la Deliberazione di ANAC n. 584 del 19 dicembre 2023, in cui è stabilito che gli accordi fra due o  
più amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art. 7 comma 4 del D. Lgs 36/2023 non sono soggetti 
all'obbligo di acquisizione del CIG;

-  la  risposta  dell'ANCI,  agli  atti  del  settore  con  prot.  n.177802/2024,  al  nostro  quesito 
sull'inquadramento  giuridico  della  natura  della  SIPL,  con cui  si  confermava il  riferimento  alla 
Deliberazione di ANAC di cui sopra;

copia informatica per consultazione



Richiamato l'art. 8 dell'accordo approvato con la Fondazione SIPL, in cui si definisce che le attività 
svolte nell'ambito della convenzione sono da ricomprendersi nell'attività istituzionale della SIPL 
non in esercizio di impresa, per cui sono da ritenersi fuori dal campo di applicazione dell’IVA ai  
sensi degli artt. 1 e 4 del DPR n. 633/72 e non soggetta peraltro, alla ritenuta fiscale di cui all’art. 28 
del DPR n. 600/73; 

   Visti:

- il preventivo di spesa della Fondazione SIPL, agli atti del settore con il prot. n. 52025/2026, con 
importo di € 250,00, fuori dal campo di applicazione dell’IVA ai sensi degli artt. 1 e 4 del DPR n. 
633/72 e comprensivo dell’imposta di bollo di €2,00, a persona quale quota di co-partecipazione al 
corso, finanziato, come ogni anno, dalla Regione Emilia Romagna;

-  il  parere  favorevole  alla  partecipazione al  seminario in  oggetto,  rilasciato in  data  23/01/2026 
dall’Ufficio formazione, città universitaria, agli atti del Settore (prot. 29326/2026); 

   Dato atto:

• che trattandosi di servizio di cui la Fondazione SIPL ha la titolarità in via esclusiva, non si ritiene  
applicabile al servizio specifico la disciplina di cui all'art.1, comma 9, lett. e) della Legge 190/2012;

• che ai sensi dell'art 15 della L. 241/1990 le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

•  che  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  è  risultato  regolare 
(INAIL_52653576, scadenza 02/06/2026);

• non viene acquisito il CIG come indicato da Deliberazione ANAC n. 584 del 19/12/2023;

• che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge n. 217/2010;

• che il  RUP (Responsabile Unico del Progetto) è il  dott.  Vasco Talenti,  Dirigente del Servizio 
Amministrativo e Protezione Civile; 

   Ritenuto:

- di procedere all'affidamento dei servizi sopra indicati alla Fondazione Scuola Interregionale di 
Polizia Locale delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Liguria (SIPL) codice fiscale e P. IVA 
02658900366, con sede in Modena, Via Busani n. 14 e di impegnare la relativa spesa di € 600,00 
fuori dal campo di applicazione dell’IVA ai sensi degli artt. 1 e 4 del DPR n. 633/72 .

Vista la disposizione prot. n. 522172 del 31/12/2025 di delega di funzioni disposta dal Dirigente 
Responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione civile, dott. Alberto Sola, nei confronti del 
dirigente  responsabile  del  “Servizio  Amministrativo  e  Protezione  Civile”  dott.  Vasco  Talenti, 
relativamente  all’adozione  di  determinazioni  dirigenziali  e  formulazione  di  proposte  di 
deliberazione da sottoporre alla Giunta, previo visto di congruità del Dirigente del Settore stesso;

Acquisito il visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione 

copia informatica per consultazione



Civile, dott. Alberto Sola ai sensi dell'art.19 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente";

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010; 

Visti:

- l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

- gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto inoltre che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui interamente richiamate, 
il Corso di prima formazione per addetti al coordinamento e controllo 2026 REG001ER della durata 
di 120 ore in programma per il periodo di febbraio/aprile 2026 a n. 2 ispettori di Polizia Locale per  
l'importo complessivo di di €500,00 fuori dal campo di applicazione dell’IVA ai sensi degli artt. 1 e 
4 del DPR n. 633/72, alla Fondazione SIPL (Scuola Interregionale di Polizia Locale), con sede in 
Modena via Busani n°14, C.F./P.I 02658900366;

2.  di  impegnare  in  favore  della  Fondazione  SIPL Scuola  Interregionale  di  Polizia  Locale,  sul 
capitolo  5950/2  del  PEG triennale  2026-2028,  anno  2026  –  P.d.C.  1.3.2.4.999  la  complessiva 
somma di € 500,00 fuori dal campo di applicazione dell’IVA ai sensi degli artt. 1 e 4 del DPR 
n.633/72 e comprensiva dell’imposta di bollo di €2,00;

3.  di  dare  atto  che  la  spesa  codice  finanziamento  01  “mezzi  correnti”  di  cui  alla  presente 
determinazione, pari a € 500,00 è finanziabile con entrate da sanzioni per violazioni al Codice della 
strada D.Lgs. 285/1992;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Vasco Talenti;

5. di dare inoltre atto che si provvederà agli adempimenti in materia di trasparenza, di cui all'art.28 
del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  successive  deliberazioni  ANAC,  in  apposita  sezione  del  profilo  del 
committente dell'ente al link: 
https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/lista?
sort=&idSezione=894853&justGrid=1&logo=1;

copia informatica per consultazione

https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/lista?sort=&idSezione=894853&justGrid=1&logo=1
https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/lista?sort=&idSezione=894853&justGrid=1&logo=1


6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 06/02/2026

Il Dirigente Responsabile

TALENTI VASCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 221/2026 del 06/02/2026

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI PRIMA FORMAZIONE PER ADDETTI AL COORDINAMENTO E 
CONTROLLO PER N. 2 ISPETTORI DI POLIZIA LOCALE - SCUOLA INTERREGIONALE DI POLIZIA LOCALE - 
SEDE SIPL DI MODENA - ANNO 2026 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 06/02/2026 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SOLA ALBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 221/2026 del 06/02/2026

Proposta n° 399/2026

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CORSO  DI  PRIMA  FORMAZIONE  PER  ADDETTI  AL 
COORDINAMENTO  E  CONTROLLO  PER  N.  2  ISPETTORI  DI  POLIZIA  LOCALE  -  SCUOLA 
INTERREGIONALE DI POLIZIA LOCALE - SEDE SIPL DI MODENA - ANNO 2026 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 5950/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE SPESE PER 
FORMAZIONE DEL 
PERSONALE

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 4166/0 500,00 1/3/2/4/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 500,00

Soggetto Descrizione

24919 SIPL - FONDAZIONE SCUOLA INTERREGIONALE DI POLIZIA 
LOCALE

Data di esecutività , 10/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


